5. A veszélyviselésről mondottakat érdekesen színezi a D. 19. 2. 33.-ban található forrásanyag. Az eddigiekben olyan vis maior jellegű eseményekkel foglalkoztunk, amelyek a föld megművelésének velejárói és nagyobb részben időjárási problémákra vezethetők vissza. Africanus viszont, egy a kisajátítás során felmerülő kérdést tárgyal.

„Si fundus quem mihi locaveris publicatus sit, teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liceat, quamvis per te non stet, quo minus id praestes: quemadmodum, inquit, si insulam aedificandam locasses et solum corruisset, nihilo minus teneberis. nam et si vendideris mihi fundum isque priusquam vacuus traderetur publicatus fuerit, tenearis ex empto: quod hactenus verum erit, ut pretium restituas, non ut etiam id praestes, si quid pluris mea Intersit eum vacuum mihi tradi. Similiter igitur et circa conductionem servandum puto, ut mercedem quam praestiterim restituas, eius scilicet temporis, quo fructus non fuerim, nec ultra actione ex conducto praestare cogaris, nam et si colonus tuus fundo frui a te aut ab eo prohibetur quem tu prohibere ne id faciat possis. tantum ei praestabis, quanti eius interfuerit frui, in quo etiam lucrum eius continebitur: sin vero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter vim maiorem aut potentiam eius non poteris, nihil amplius ei quam mercedem remittere aut reddere debebis.”

A fragmentumban foglaltak lényege a következő: kisajátítanak egy olyan telket, amely hasznbérbe van adva. Ebben az esetben a haszonbérelő ex conducto felléphet a haszonbérbeadó ellen a haszonbérleti díj visszafizetése iránt. Africanus hosszasan magyarázva, több példával igyekszik alátámasztani véleményét. A kisajátítást azonosnak tartja azzal az esettel, amikor az építendő ház a talaj süllyedése folytán tönkremegy. Vagyis a *kisajátítást vis maiorként kezeli*. Majd a fragmentum végén párhuzamba állítja a vis maior a kisajátító hatalmával. (propter vim maiorem aut potentiam ius non poteris) és azonos eredményre jut. Tehát a kisajátítás el nem hárítható, nem a haszonbérbeadón áll, ezért az ismert jogelvek szerint a haszonbérbeadó csak a haszonbérleti díjat köteles visz-

¹⁵ Haymann (Die Haftung des Verkäufers für die Beschaffenheit der Kaufsache. Berlin, 1912. 101. l. (az „ignarus” szó helyett éppen a „sciens” szót tartja helyénvalónak. Kunkel (SZ) 1925. (327. l.) a „nec...excusata” részt véli interpolálnak. K. Heldrich (Das Verschulden beim Vertragsabschluss im klassischen röm. Recht un in der späteren Rechtsentwicklung. Leipziger rechtswissenschaftliche Studien 7. (1924.) 21. és k. l.) a „si ignorasci...petes” mondatrészt tartja interpolálnak. G. Longo (St. Biondi II. 299. l.) megkísérli rekonstruálni azt a klasszikus szöveget, amely mindkét döntésnek megfelelő. Álláspontja szerint a különböző betoldások miatt nem lehet a két tényállásra ellentétes magyarázatot adni.